
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.389, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Wilson Guerreiro de Holanda, 
ocupante do cargo de motorista, matricula nº 3216640 e 
Antônio Jerônimo Botelho Júnior, ocupante do cargo de 
motorista, matrícula nº 57209454/1, ambos lotados na Gerência 
de Transporte/SEASTER, para atuarem respectivamente como 
f scal titular e f scal suplente no Contrato Administrativo 
nº 28/2017/SEASTER, celebrado com a empresa ATLANTA 
RENTA A CAR LTDA - EPP, que tem como objeto consiste na 
prestação de serviços de locação de dois veículos, tipo Pick-up, 
sem motorista, destinados a atenderem o Programa Infância no 
SUAS, pelo prazo de 12 (doze) meses. Em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de dezembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 87, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Araguaci Alves de Souza matricula 
nº 8014429/1, ocupante do cargo de Gerente, para atuar 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 32/2017/SEASTER, 
celebrado com a empresa CONSTRUPOÇOS BRASIL PERF. 
DE POÇOS DE ÁGUA LTDA-EPP, que tem como objeto a 
prestação de serviço na Perfuração de Poço Artesiano 
tubular no assentamento Rio Mar, localizado no município 
de Palestina do Pará, com fornecimento de todos os materiais, 
ferramentas, equipamentos e mão de obra especializada, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de Fevereiro de 2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº, 618, DE 04 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANE REPOLHO VIEIRA 
matricula nº 5763720/2, ocupante do cargo de Monitor da DAF/
GDI, para atuar como fi scal Titular do Contrato Administrativo 
nº 332/2018/SEASTER, celebrado com a EMPRESA DE 
CORREIOS E TELEGRAFOS –ECT-CORREIOS que tem como 
objeto contrato múltiplo de prestação de serviços e venda de 
produtos,em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de Abril de 2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 170, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Carlos Alberto Gomes Da Silva 
matricula nº 3228886, para atuar como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 06/2015/SEASTER, celebrado com a empresa 
A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA, que tem como Serviços de 
limpeza e higienização, bem como serviços de copeiragem, 
recepção e jardinagem nas instalações e nos bens móveis da 
SEASTER e Unidades Vinculadas - RMB e Microregião do Ararí, 
em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de Fevereiro de 2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 2.390, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Lílian Patrícia Gusmão, ocupante 
do cargo de gerente, matricula nº 5928876-1, como f scal 
titular e Acindino Vieira de Campos, ocupante do cargo de 
agente administrativo, matrícula nº 57191507-1, como f scal 
suplente, lotados respectivamente na UAPI (Lar da Providência) 
e Albergue Domingos Zaluth, no Contrato Administrativo nº 
29/2017/SEASTER, celebrado com a empresa GMP COMÉRCIO 
DE GÁS - EPP, que tem como objeto a aquisição de Gás 
Liquefeito de Petróleo – GLP, acondicionado em botijões de 13 
kg e em cilindros de 45 kg, pelo prazo de 12 (doze) meses. Em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de dezembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 2.391, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Breno José da Silva Soeiro, 
ocupante do cargo de gerente, matricula nº 5899861-1 e 
Acindino Vieira de Campos, ocupante do cargo de agente 
administrativo, matrícula nº 57191507-1, ambos lotados no 
Albergue Domingos Zaluth, para atuarem respectivamente como 
f scal titular e f scal suplente no Contrato Administrativo 
nº 31/2017/SEASTER, celebrado com a Sra. WALDA BRITO 
CARDOSO, que tem como objeto a locação de imóvel urbano 
situado na Tv. Chaco, nº 1823, Bairro do Marco, CEP nº 66093-
520, Belém-Pa. Em conformidade com o disposto na PORTARIA 
Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de dezembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 169, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Carlos Alberto Gomes da Silva - 
matricula nº 3228886, (f scal) e o servidor Antônio Cosmo 

Rocha Aranha – matrícula 3193551 (suplente) para atuarem 
como fi scal e suplente no Contrato Administrativo nº 07/2015/
SEASTER, celebrado com a empresa PROJEBEL SERVIÇOS 
COMÉRCIO LTDA, que tem como objeto Serviços de limpeza e 
higienização das instalações físicas e bens móveis da SEASTER e 
Unidades Vinculadas - Microregiões de Altamira e Castanhal., em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de Fevereiro de 2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 540/2018, DE 27B DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora NAZARÉ DO SOCORRO SILVA 
CHARCHAR, matrícula nº 3222047/1, lotada na DRCCP/SEASTER, 
para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 03/2018/
SEASTER, celebrado com a empresa GTCE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELLI, cujo objeto é a contratação de empresa para 
a execução de serviço de instalação, na parede, de aparelho de 
ar condicionado tipo Split e wall, de capacidade nominal de 18.00 
Btus/h com empresa autorizada pelo fabricante, contendo preparo 
de área antes e depois da realização dos serviços, bem como o 
fornecimento de todo o material necessário para instalação dos 
equipamentos, até 05 metros de distância, em conformidade com 
o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com 
o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de Março de 2018
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 168, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Karla Simoni Damasceno Coelho 
de Lima matricula nº 80845611/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social/Coordenadora da CPSE-AC, e Elizanete da 
Silva Viterbino, matricula n° 54195802/1, ocupante do cargo 
de Assistente Social /Diretora de Assistência Social, para atuarem 
respectivamente como fi scal Titular e Fiscal suplente do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira nº 01/2016/SEASTER, 
celebrado com a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, que tem como objeto conjunção de 
interesses através da cooperação mútua entre os partícipes e 
destaque de crédito orçamentário da unidade gestora do órgão 
titular do crédito para a unidade gestora do órgão gerenciador do 
crédito, objetivando o desenvolvimento das ações de capacitação 
inerentes ao Programa Nacional de Capacitação do SUAS – 
CAPACITASUAS,em conformidade com o disposto na PORTARIA 
Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de Fevereiro de 2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 301842
PORTARIA Nº 729/2018 – SEASTER

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 2004/2017 - SEASTER 
de 14 de novembro de 2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 
de novembro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO VALERIO MOURA MARTINS, 
matrícula nº 54195027/1, para responder pela Gerência de 
Gestão de Pessoas – GGP/SEASTER, em substituição ao titular, 
EDSON JOSE COSTA GOUVEA, matrícula nº 3279812/1, que 
se encontra afastado em virtude de férias, no período de 
02/04/2018 a 01/05/2018.


